PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodao Maciel Neiva, 15 - 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.1 83/0001-70
administracao@santanadavargem.mg.gov.br

Mensagem n°.024/2024

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Servigo: Gabinete do Prefeito

Data: Santana da Vargem, 21 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Cumprimento-a cordialmente, venho por meio desta, encaminhar o anexo Projeto de
Lei n°.028, de 21 de fevereiro de 2024, que “Acresce Projetos/Atividades no PPA,
autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no orgamento
para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Saude de Minas Gerais, através da resolugao SES/MG n°.8410 e da outras
providéncias”.

Para garantir que a egrégia casa das leis tenha conhecimento da forma como sera
gasto e do planejamento financeiro do dinheiro publico investido, segue anexo um oficio da
Secretaria Municipal de Satde, Oficio 103/2024, que apresentara de forma abrangente a
justificativa, meta, objetivos, forma de implementacdo, produto, unidade de medida,
beneficiarios e localidade geografica, conforme embasamento constante no tépico 4.1.1. do
Manual Técnico de Orgamento para o exercicio financeiro de 2024, elaborado pelo
Ministerio do Planejamento e Orgamento, disponivel em
https://www1.siop planejamento.gov.br.

O crédito adicional especial esta respaldado pelo artigo 43, inciso |, da lei federal
4.320/64, sendo ele por superavit financeiro j& descrito no artigo 2° do projeto de lei alhures.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de mais elevada estima e consideragao e
me deixo a disposicao para sanar eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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PROJETO DE LEI N°. 028, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

“Acresce Projetos/Atividades no PPA, autoriza
abertura de crédito adicional especial, por superavit
financeiro, no orgamento para o exercicio 2024, em
decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Saiuide de Minas Gerais, através da
resolugdo SES/MG n°.8410 e da outras providéncias”.

Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a acrescer na atividade 2325 —
RES SES 8410-2022, contida no Plano Plurianual (PPA) 2022/2025, Lei Municipal 1.663, de
29 de Dezembro de 2022 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), Lei Municipal 1.693,
de 04 de julho de 2023, o seguinte Projeto:

OBJETIVO 2325-RES SES 8410-2022 (13081-8)

ATIVIDADE PRODUTO META | MEDIDA T8 |8
o o L=
o™ o™ o™~

2325-RES SES | Agbes e servigos 2 o | o

8410-2022 na atencéo | 100% | populagao =T = S

PO o o
| (13081-8) basica. <
|

Art.2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial,
por superavit financeiro, conforme previsdo expressa no artigo 43,§1°, inciso |, da Lei
Federal 4.320/64, no orgamento para o exercicio 2024, Lei Municipal n® 1.743, de 29 de
dezembro de 2023, no montante de R$ 14.419,84 (quatorze mil, quatrocentos e dezenove

reais e oitenta e quatro centavos) na seguinte rubrica orgamentaria:

Orgio 02 Prefeitura Municipal Valor
Secretaria 071 Secretaria Municipal de Satde
Programa 1003 | Atengdo a Satde da Comunidade

|
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Fungao 10 Saude

Subfuncao 301 Atengao Basica

Projeto/Atividade 2325 RES SES 8410-2022 (13081-8)

Elemento 339036 |Outros Servigos P. Fisica 7.419,84
Elemento 339039 |Outros Servicos P. Juridica 7.000,00
Valor Total 14.419,84

Art.3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Santana da Vargem/MG, 21 de fevereiro de 2024
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RELATORIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
(Inciso I, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei 028/2024 que “Acresce Projetos/Atividades
no PPA. autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no
orgamento para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela
Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais, através da resolugdo SES/MG
n°.8410 e da outras providéncias”.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: inclusa no orgamento corrente via projeto de lei.

IMPACTO NO ORGAMENTO: 2024/2025/2026: Tendo em vista a fonte de recursos
sera o superavit financeiro do exercicio anterior teremos um acréscimo no
orgamento corrente da ordem de R$14.419,84, nao havendo reflexos em 2025 e
2026.

SILVIO CES A@anﬁg%d@ﬂa{gam - MG, 21 de fevereiro de 2024.

por SILVIO CESAR

MIRANDA:5326 MIRANDA:53265378691 JOSE ELIAS  amu
Dados: 2024.02.22 08:147:16 FIGUEIREDO:
5378691 -03'00" 53851340663 das 2024022

SILVIO CESAR MIRANDA JOSE ELIAS FIGUEIREDO
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DEC A E R NTA FINANC
(Inciso I, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei 028/2024 que "Acresce Projetos/Atividades no
PPA. autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no
orgamento para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela
Secretaria de Estado de Salde de Minas Gerais, através da resolugao SES/MG
n°.8410 e da outras providéncias”...

FONTE DE CUSTEIO: Os recursos proprios acrescidos & Lei Orgamentaria vigente, com
fonte o superavit financeiro do exercicio anterior..

Na qualidade de “ordenador de despesas” do Municipio de Santana da Vargem -
MG, declaro para os efeitos do inciso | do artigo 14 16 da Lei Complementar n® 101 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, que as receitas impactadas pelo presente projeto de lei nao foram
objeto de estimativas na Lei Orgamentaria Anual, portanto ndo impactara negativamente as
metas de resultados fiscais, tendo a mesma adequagdo Orgamentaria e financeira com a Lei
Orgamentaria Anual, com a LDO e PPA vigentes.

Santana da Vargem — MG, 21 de fevereiro d
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Assunto

Origem

Interessado

Data da Elaboragao
Da Consulta

Dos esclarecimentos

e das Conclusdes

Emissao de Parecer

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15— 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PARECER CONTABIL - PROJETO DE LEI - CREDITO ESPECIAL
Projeto de Lei 028/2024
Assessoria Juridica
Gabinete do Prefeito

21 de fevereiro de 2.024

Assessoria juridica da Prefeitura solicita parecer sobre 0 Conteudo de

Projeto de Lei especifico que cria crédito especial ao orgamento vigente.

e Foram analisadas as despesas ja constantes do orgamento municipal
e em confronto com o documento encaminhado pela Assessoria
juridica, originou-se o Projeto de Lei 028/2024 que ‘Acresce
Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura de crédito adicional
especial, por superavit financeiro, no orgamento para O Eexercicio
2024, em decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Salde de Minas Gerais, através da resolugao SESn“8410
e da outras providéncias’.. Referido projeto de lei inclui na lei
orgamentaria anual a despesa citada e utiliza como fonte de recursos
o superavit financeiro do exercicio anterior conforme previsto no art.
43 da Lei Federarl 4.320/64. Anexo ainda ao projeto © impacto
orgamentario financeiro e a declaragao de adequacao assinadas pelo
Contador e pelo Prefeito Municipal. Conclui-se pela emissdo de
parecer favoravel a apresentac@o do Projeto de Lei a Camara
Municipal, uma vez que o mesmo encontra elaborado dentro das
normas e técnicas contabeis em vigor, e dentro da legislagao

correlata, SMJ.

Santana da Vargem - MG, 21 de fevereiro de 2024

SILVIO CESAR Assinado de forma digital por SILVIO
CESAR MIRANDA:S3265378691

MIRANDA:53265378691 Dados: 2024.02.22 08:47:32 -03'00'
SILVIO CESAR MIRANDA

CRC-MG 46.694



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Joao Maciel Neiva, 15 - 37.195-000
Fone (035) 3858-1126 - CNPJ 18.245.183/0001-70
Email: saude@santanadavargem.mg.gov.br

Oficio n®; 103/2024

Assunto: Solicitagao

Servigo: Gabinete do Secretario

Data: Santana da Vargem, 19 de fevereiro de 2024

limo. Sr.

Rodrigo Teodoro da Silva
Procurador Geral do Municipio
Prefeitura Municipal

Santana da Vargem/MG

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, e,

Considerando o Oficio n° 054/2024 desta Secretaria Municipal de Saude, protocolado junto a
Secretaria Municipal de Fazenda em 30 de janeiro de 2024;

Considerando as orientagbes do Setor Juridico Municipal para complemento de informagdes
pertinentes ao tema central do oficio sobredito;

Considerando embasamento no topico 4.1.1 do Manual Técnico de Orgamento (para o exercicio
financeiro de 2024), elaborado pelo Ministério do Planejamento e Orgamento, disponivel em
https://www1 .siop.planejamento.gov.brlmtolliblexeifetch.phplmt02024:mt02024.pdf

Vimos por meio deste, complementar informacgoes condizentes ao Oficio sobredito para melhor
elucidar a necessidade apresentada pela Secretaria Municipal de Saude, conforme descrito a seguir.
1- Justificativa: A alocagao dos recursos financeiros é vital para assegurar 0 acesso da comunidade de
Santana da Vargem a procedimentos ambulatoriais de média e alta complexidade, fundamentais para o
tratamento de uma ampla gama de condigdes médicas. De acordo com dados do Ministério da Saude, o
acesso a esses procedimentos & essencial para garantir o diagnéstico precoce € 0 tratamento eficaz de
doencas como cancer, doengas cardiovasculares, entre outras. Considerando o perfil epidemiologico da
regido, & crucial garantir o custeio desses procedimentos, pois sao essenciais para atender as
necessidades de satde da populagao local. Dados do Sistema de Informagdes Hospitalares do SUS
(SIH/SUS) indicam que a demanda por procedimentos de média e alta complexidade tem aumentado
significativamente nos ultimos anos, evidenciando a importancia de investimentos nessa area. Além disso,
a Resolugao SES/MG n° 8410/2022 prevé uma lista de procedimentos que devem ser custeados com 0S
recursos destinados, incluindo exames diagnosticos e consultas especializadas. Dessa forma, ao garantir o
custeio desses procedimentos, o municipio de Santana da Vargem estara atendendo as diretrizes
estabelecidas pelo Ministério da Salde e contribuindo para a melhoria da assisténcia a salde da
populagao local.
2. Meta: Garantir o custeio dos procedimentos ambulatoriais de media e alta complexidade para atender a
demanda da populagao de Santana da Vargem, de forma a proporcionar o acesso oportuno e eficaz aos
servigos de saude.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
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Oficio n°: 054/2024 COPI

Assunto: Solicitagédo . .
Servigo: Gabinete do Secretario Recebido em: 30
Data: Santana da Vargem, 29 de janeiro de 2024 r

lima. Sra.

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretdria Municipal de Fazenda
Prefeitura Municipal

Santana da Vargem/MG

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, e,

Considerando a Bnd.ush_ﬁmn“_w_q, de 03 de novembro de 2022, que “Autoriza a

transferéncia dos recursos referentes ao incremento temporério do Limite Financeiro da Assisténcia de
Média e Alta Complexidade (MAC) aos destinatarios das portarias ministeriais que menciona™
Considerando recurso em Conta Corrente (n® 13081-8, Agéncia n° 2599-2), em 31 de dezembro de
2023, no valor R$14.419,84 (catorze mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos),
vinculada ao repasse da resoluggo sobredita;

Vimos por meio deste, solicitar que seja criada dotacdo orgamentaria para aplicagdo deste recurso junto
a esta Secretaria Municipal nas seguintes especificagdes:

- 3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica = R$7.419.84

- 3.3.90.39.00.00.00.00 - Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica = R$7.000,00

Oportunamente, segue anexo, copia de extrato bancario da conta corrente vinculada a este recurso
apresentado (com saldo até 31/12/2023), bem como, da Resolugéo citada acima.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideragio e colocamos a disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos.

PAULA Assinado de forma digital por PAULA
FIGUEIREDO: 33
FIGUEIREDO:09980338636  ados 303001 30 13ekns 0300
Paula Figueiredo

Secretaria Municipal de Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
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Oficio n2 029/2024

Servico: Secretaria de Fazenda

Assunto: Solicitagao (faz)

Data: Santana da Vargem, 31 de janeiro de 2024.

Prezados Senhores,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a Vossas Senhorias que seja
providenciado Projeto de Lei para abertura de crédito especial por superdvit no valor de RS
14.419,84 (quatorze mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta e gquatro centavos), referente
recebimento de recurso da Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais através da Resolugdo SES
n® 8410/2022, na conta-corrente n2 13081-8, conforme documentos em anexo.

A referida Resolucio tem como objeto: “Autoriza a transferéncia dos recursos referentes ao
incremento tempordrio do Limite Financeiro da Assisténcia de Média e Alta Complexidade(MAC) aos
destinatdrios das portarias ministeriais que menciona”.

Solicitamos que o referido projeto de lei seja encaminhado a Cdmara Municipal com pedido de
“URGENCIA”, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saude.

No aguardo do atendimento a nossa solicitacdo, agradecemos antecipadamente a atengao
dispensada e colocamo-nos a disposi¢ao.

Atenciosamente.

Lilian Fern drigues

Secretaria de’Fazenda

A
PROCURADORIA MUNICIPAL
Setor Juridico

Santana da Vargem - MG

Q)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1126 - CNPJ 18.245.183/0001-70
Email: saude@santanadavargem.mg.gov.br

Oficio n°: 054/2024

Assunto: Solicitagdo

Servigo: Gabinete do Secretario

Data: Santana da Vargem, 29 de janeiro de 2024

lima. Sra.

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda
Prefeitura Municipal

Santana da Vargem/MG

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, e,

Considerando a Resolugdo SES/MG n°® 8410, de 03 de novembro de 2022, que “Autoriza a
transferéncia dos recursos referentes ao incremento temporario do Limite Financeiro da Assisténcia de
Média e Alta Complexidade (MAC) aos destinatéarios das portarias ministeriais que menciona”;
Considerando recurso em Conta Corrente (n® 13081-8, Agéncia n°® 2599-2), em 31 de dezembro de
2023, no valor R$14.419,84 (catorze mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos),
vinculada ao repasse da resolugao sobredita;

Vimos por meio deste, solicitar que seja criada dotagédo orcamentaria para aplicagédo deste recurso junto
a esta Secretaria Municipal nas seguintes especificagdes:

- 3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica = R$7.419,84

- 3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica = R$7.000,00

Oportunamente, segue anexo, copia de extrato bancario da conta corrente vinculada a este recurso
apresentado (com saldo até 31/12/2023), bem como, da Resolugédo citada acima.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideragdo e colocamos a disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos.

PAULA Assinado de forma digital por PAULA
FIGUEIREDQ:09980338636
FIGUEIREDO:09980338636 Dados: 2024.01.29 13:44:36 -03'00'
Paula Figueiredo

Secretaria Municipal de Sadde



25/01/2024, 13:01 Banco do Brasil

RPN G337251255921017015
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 25/01/2024 13:01:52

Cliente
Agéncia 2599-2
Conta 13081-8 SANTANA DA VARGEM
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2023
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Historico Valor Valor IRPre|. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
30/11/2023 SALDO ANTERIOR 14.321,59 11.791,975431
29112/2023  SALDO ATUAL 14.419,84 11.791,975431 11.791,976431
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 14.321,59
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 88,25
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 98,25
SALDO ATUAL = 14.419.84
Valor da Cota
30M11/2023 1,214520101
28/12/2023 1,222851789
Rentabilidade
No més 0,6860
No ano 10,1715

Ultimos 12 meses 10,1715

Transacgéo efetuada com sucesso por. JE715137 PAULA FIGUEIREDO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https.//autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F GF16.bb



%\ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
¥ SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAO SES/MG N*8.410, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
Autoriza a transferéncia dos recursos referentes ao incremento
temporério do Limite Financeiro da Assisténcia de Média ¢ Al
Complexidade (MAC) aos destinatarios das portarias ministeriais

que menciona.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DE MINAS GERAIS. no uso da
atribuigio prevista no art. 93. § 1° inciso 11l da Constitui¢io do Estado de Minas Gerals. nos
ncisos e 1T do art. 46 da Lei Ordinaria Estadual n® 23.304. de 30 de maio de 2019.¢ considerando:

- a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, de 1988. em scus
arts. 166 e 166-A:

- a Lei Complementar n° 141. de 13 de janeiro de 2012. que regulamenta o §3” do
art. 198, da Constituicdo Federal. para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados
anualmente pela Unido. Estados. Distrito Federal ¢ Municipios em agdes e servigos publicos de
catde: estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a satiide ¢ as normas dc¢
liscalizagdo. avaliagdo e controle das despesas com satude nas 3 (trés) esferas de governo: revoga
dispositivos das Leis n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689. de 27 de julho de 1993: ¢ da
outras providéncias:

- a Lei Federal n° 8.080. de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigoes
para a promogio, proteg¢do ¢ recuperagio da saide, a organizago ¢ o funcionamento dos servigos
correspondentes e da outras providéncias:

-a Lei Federal n° 8.142. de 28 de dezembro de 1990. que dispde sobre a participagao
da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Satde (SUS) e sobre as transferéncias
intereovernamentais de recursos financeiros na area da satde e da outras providéncias:

- a Lei Estadual n® 23.831, de 08 de Julho de 2021, que dispoe sobre as diretrizes
para a elaboragdo e a execugdo da lei orgamentdria para o exercicio de 2022:

- a Lei Estadual n® 24.013. de 30 de novembro de 2021, que estima as receitas ¢ fixa
as despesas do Orgamento Fiscal do Estado de Minas Gerais e do Orgamento de Investimento das
I-mpresas Controladas pelo Estado para o exercicio financeiro de 2022:

- o Decreto Federal n° 7.508. de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n”

$.080. de 19 de setembro de 1990. para dispor sobre a organizagao do Sistema Unico de Saude



SUS. o planejamento da satde. a assisténcia a saude ¢ a articulacdo interfederativa. ¢ di o1
providéncias:

- 0 Decreto Estadual n® 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispoe sobie
normas de transferéncia. controle e avaliagdo das contas de recursos financeiros repassados |
Fundo Estadual de Saade:

- a Portaria GM/MS de Consolidagio n® 03. de 28 de setembro de 201
consolida as normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude:

- a Portaria GM/MS de Consolidagdo n® 05, de 28 de setembro de 2017
consolida as normas sobre as agdes e os servigos de satide do Sistema Unico de Satde:

- a Portaria GM/MS de Consolidagdo n° 06, de 28 de setembro de 2017, i
consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as aco
os servigos de saide do Sistema Unico de Saade:

- a Portaria GM/MS n® 1.263. de 18 de junho de 2021, que dispde sobre a aplic
de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Satde (SUS).
realizacio de transferéncias do Fundo Nacional de Saude aos fundos de satde dos Fstados. 111
Federal e Municipios:

- a Portaria GM/MS N° 4.141. de 30 de dezembro de 2021, que habilita o | st
Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporario ao ci-|
dos servigos de Atengiio Especializada a Satde:

- a Resolugio SES/MG n® 4.606. de 17 de dezembro de 2014. que dispae <o
normas gerais do processo de prestagdo de contas dos recursos financeiros repassados pelo ||
Estadual de Satde — FES:

- a Resolugdo SES/MG n® 7.094, de 29 de abril de 2020. que define as revri
processo de acompanhamento dos indicadores previstos em Resolugdes Estaduais. institu: -
Reunides Tematicas de Acompanhamento e da outras providéncias.

- a Resolugdo Conjunta SEGOV/CGE n°.05, de 24 de janeiro de 2020
Regulamento do Cadastro Geral de Convenentes:

- a Resolugdo Conjunta SEGOV/CGE n°.06, de 31 de margo de 2020, que al1:
Resolugdo Conjunta SEGOV/CGE n®.05:

- a necessidade de se realizar o repasse dos recursos de incremento MAC. orim
de emendas parlamentares federais. aos prestadores sob gestdo estadual e transferidos ao | v

Estadual de Saude (FES). bem como definir os termos de seu monitoramento,
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RESOLVE:

Art.1° - Autorizar a transferéncia dos recursos referentes ao incremento temporario
do Limite Financeiro da Assisténcia de Média e Alta Complexidade (MAC) aos destinatarios
clencados nas portarias do Ministério da Saide de emendas parlamentares federais. discriminados
no Anexo | desta Resolugdo.

Paragrafo Unico - A alocacio de recursos para os beneficidrios constantes do Anexo
| desta Resolugdio condicionar-se-a regularidade no CAGEC. em observancia aos arts. 25 ¢ 20 da

| ¢i Estadual n®23.685. de 07 de agosto de 2020.

Art. 2° - Os recursos financeiros de que trata esta Resolugio serdo repassados do
['undo Estadual de Saude para os Beneficidrios. conforme os valores constantes no Anexo I desta
Resolugdo e apos assinatura de Termo de Compromisso. em consondncia com o disposto no art. 7
do Decreto Estadual n® 45.468/2010.

§1° - As transferéncias serdo realizadas do Fundo Estadual de SadGde aos
cstabelecimentos de satde beneficidrios. apos a efetiva transferéncia do Fundo Nacional ao Fundo
[stadual do valor estabelecido em portaria ministerial.

§2° - Os estabelecimentos de saude beneficiarios deverdo estar devidamente
cadastrados no Sistema do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde (SCNES) ¢ prestarcm
servigos ao SUS.

§3° - Os recursos financeiros transferidos serao movimentados em conta bancaria
especifica em nome dos respectivos Fundos Municipais de Saude.

§4° - Os recursos de que trata esta Resolugdo. depois de transferidos. ¢ enquanto
ado forem utilizados na finalidade a que se destinam, deverdo ser aplicados. conforme o art. 13 do
Decreto Estadual n® 45.468/2010.

§5° - Os rendimentos provenientes de saldo de aplicagdo financeira devem sci

utilizados na execugdo do objeto, nos termos desta Resolugdo.

Art. 3° - O prazo para execugdo dos recursos financeiros repassados nos termos
desta Resolugio sera de. no maximo, 36 (trinta e seis) meses. contados do efetivo recebimento do

recurso pelo beneficiario.
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§17 - Os valores que ndo forem executados no prazo estabelecido deverio <o
restituidos ao Fundo Estadual de Satde no ato da apresentagio do processo de acom panhameit:
controle e avaliagdo. nos termos do paragrafo unico do art. 12 do Decreto n®45.468/2010.

§2° - Os recursos deverdo ser utilizados tinica e exclusivamente para o atendin
dos usudrios do Sistema Unico de Sadde - SUS.

§3° - Fica vedada a utilizagdo dos recursos para realizagdo de despesas com pesso

Art. 4% - A execugio dos recursos devera ser precedida de processo licitator
de adesdo a Atas de Registro de Pregos de 6rgdos publicos. ou procedimento analogo ao licit .
em conformidade com o regulamento proprio de compra da instituicdo, nos termos do art

Decreto Estadual n®. 45.468/2010.

Art. 5° - A comprovagdo da aplicagdo dos recursos transferidos sera realizad
por meio dos procedimentos previstos no Decreto Estadual n® 45.468/2010. bem como pelo
Relatorio Anual de Gestdo (RAG). previsto na Lei Federal n®8.142. de 28 de dezembro de 1901

¢ no Decreto Federal n® 1.651. de 28 de setembro de 1995,

Art. 6 - Sem prejuizo dos demais procedimentos de acompanhamento. coni
¢ avaliagdo previstos nesta Resolu¢do. no Decreto Estadual n®.45.468/2010, a verificacio .
adequada aplicagdo dos recursos ao fim que se destina serd realizada mediante a andlise o
cumprimento do objeto, indicador e meta. estabelecidos no Termo de Compromisso ou | o
de Metas.

§17 - O indicador para verificagdo adequada dos recursos serd o namer
procedimentos ambulatoriais de média e alta complexidade eletivos. conforme Anexo 1] !
resolugio,

§2° - As metas serdo conforme descritas no Anexo | desta resolugio.

§3° - O indicador sera calculado pela soma de procedimentos ambulatorii

selecionados de média e alta complexidade realizados (BPA) no periodo avaliado.

§4° - O beneficidrio deverd inserir no SigRes. ao fim da vigéncia dos recur

Relatorio Descritivo de Resultados. conforme anexe I desta Resolugio.

Art. 7° - O beneficidrio do incentivo financeiro de que trata esta Resolugio o

sujeito:
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I - 4 devolugio imediata dos recursos financeiros repassados ¢ ndo exccutados.
acrescidos da corre¢iio monetdria prevista em lei: e
Il — as normas juridicas aplicaveis no caso dos recursos financeiros executados

parcial ou totalmente em desacordo com o objeto originalmente pactuado.

Art. 8° - Fica assegurado a Auditoria Assistencial. a Auditoria Setorial ¢ aos orgios
de controle externo da Administragio Publica o pleno acesso aos documentos originados em
decorréneia da aplicagdo dos recursos desta Resolugdo, bem como a fiscalizac¢do in loco para

averizuar a destinagdo dos bens adquiridos.

Art. 10° - Os recursos financeiros destinados aos beneficidrios desta Resolugio
(otalizam o montante de R$ 26.867.012.88 (). com valores individualizados por beneficiario. nos
tlermos do Anexo | desta Resolugio.

Pardgrafo tnico - Os recursos previstos no caput deste artigo correrdo por conla da
seauinte dotagdo orgamentaria:

e 4291.10.302.158.4452.0001 — 334141 —92.1

Art. 11 - Os prazos de que tratam esta Resolugdo serdo contados em dias corridos.

Art. 12 - Os procedimentos de acompanhamento ¢ verifica¢do da adequada exccugao

(inanceira observardo o disposto no Decreto Estadual n® 45.468/2010.

Art. 13 - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

Belo Horizonte. 03 de Novembro de 2022.

Fabio Baccheretti Vitor

Secretario de Estado de Saide
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ANEXO 111 DA RESOLUCAO SES/MG N°8.410, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

RELATORIO DESCRITIVO DE RESULTADOS - CUSTEIO

RELATORIO DESCRITIVO DE RESULTADOS
N" DO TERMO:

N" DA RESOLUCAOQO:

BENEFICIARIO:

VALOR TOTAL: RS VALOR PAGO PELA SES: RS

RESULTADOS ALCANCADOS (Descrever os resultados gerais e os impactos alcancados por meio da

execugiio dos recursos repassados, para o servico em saide relacionado a indicagio em questio)

ITENS ADQUIRIDOS

ITEM N®da Nota Valor Valor CNES do Namero da
Fiscal utilizado com utilizado estabelecimento Aciio
recursos com beneficiado Orcamentiria
desta recursos do
Resolugio Beneficidrio

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO
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Céimara Municipal de Santana da Vargem - Santana da Vargem -
MG
\ 000148

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagio: 12024/02/23000148

Nitmero /
Ano

000148/2024

Data /
Horario

Ementa

Autor

| Natureza

Tipo
Matéria
h Nimero

Paginas

23/02/2024 - 11:31:59

Acresce Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro no orgamento
para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de Estado de Saide de Minas Gerais, através da
resolugiio SES/MG n° 8410 e da outras providéncias

José¢ Elias Figueiredo - Prefeito

Legislativo

Projeto de Lei Ordinéria

23

Emitido
por

Larissa







